Estado de Rondônia
CÂTvTARA MUNICIPAL DE

Gestão 2025/2028 - Biênio 2025/2026

INDICAÇÃO No.0U2025.

AUTOR: Vereador JEREMIAS.

DESTINATÁnIOS: Giovan Damo - Prefeito Municipal
Cleber da Silva Assis - Secretário Municipal de Adm e Finanças

"Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a
""""". elflboração de um Projeto de Lei para instituição do
',.*----_;;",, Ptograma de Recuperação Fiscal - REFIZ 2025, oisando
, :: oportltnizar aos munícipes a regulartzação de seus
,:i:, dêbitos junto ao fisco municipal.

O Vereador ]eremias, no uso de suas atribuições legais conÍeridas pelo
Regimento Interno desta Casa L,egis1ativa, vem, respeitosamente, apresentar a presente
INDICAçÃO, conÍorme justificativa abaixo:

IUSTIFICA-SE
O presente pedido tem por objetivo viabilizar a implantação do REFIZ 2025,

programa que permitirá aos contribuintes inadimplentes a possibilidade de renegociação e
quitação de suas dívidas tributárias com descontos em juros e multas, de forma a fomentar a
arrecadação municipal sem prejudicar o contribuinte.

A instituição de um novo REFIZ se justifica pela necessidade de esümular a
regularização de pendências fiscais, proporcionando condições mais acessíveis de

pagamento e alívio financeiro aos cidadãos e empresas, além de reforçar o caixa municipal
para investimentos em serviços públicos essenciais.

Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal elabore o referido
projeto de lei, garantindo mais uma oportunidade aos munícipes de rcgtlarizarem suas

situações fiscais junto ao município.

Sala das Sessões, em77 de fevereiro de 2025.

Vereador IEREMIAS
Câmara Municipal de Alta

Palácio Claudomiro Neaes da Silaa
Fone: 69 3&79812, dl@altaflorestadoeste.ro.leg.br www.altaflorestadoeste.ro.leg.br
AaenidaBahin, no 5703, Baino Cidaite Alta, CEP 76.954-000 - AltaFlorestaD'Oeste/RO

fr\ \,,\
e9

3,,)